
CITTA' METROPOLITAI\trA DI M§,SSIh{A

DIREZIONE V SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE §OCIALI

§ERVIZT$ POLITIC§§ §OCIALI

Oggettrx Deterrrinazione a contrarre pcr l'appalto corl procedura negoziata del Sen'izicr
tli ,\usistcnza rgrenico-persormle a favore degli studenti disabili f:equentanti le
Scuolc Superi<;ri - Lotti,{" e B - pcrir:do nor.embre,/dicembre 2016 max gg. 20.

Prenotazit;nc impegno di spesa.

CIG lottr: A (rll3B385DCF - CIG lonn Iì 6f138401R04

1'RoPos'r;\ l-J. "{ #§i vDir /S,PS DrlL {S: {d: iÉlL
DET§R.MINAZIOhIF] N. dr§c} DnL{3"- ro- ?*t{

IL RE§TON§ABILE DEL S§RYTZIA

Premessqr chc c«-:n I-.r. n.6 del 24.2.2000 att. 1-Z comrna 2 - c) sono stati attribuiti alic i)rovince
regir:nali " i servizi di supporto arg*ntzzattro dell'istruzionc per gli alunni con handicap o in siruaeione
di sr-antaggio" in rjferir:rento allc compctenze statali delegate con I).Lgs. 1121'98 art. 139; con
circr:lari regionali delf i\ssessoraro liamiglia Politiche Sociali fl" 16 dcl 13.11.2002 e n. 15 dei
07.11.2Ù03 §orio srate erlraratc clircttive a tuteia del diritto altro studir: dei portatori di handrcap
mediante l'c«rgazionc di senizi di assistcnza igicnico-personale e di traspr-rrr,r;.o* la L.r. rr. 15/2004
"all'art. 22 sono state ccnferrnatc le compefenze delle province regionaii prevedendo l'rrogazione
clell'assistcnza igicnico-personaie ed alri serr.izi specialistici r.olti a favorjre f ir:teg'razione nel1a scucla
dei sr:ggetti cnn handic^?,grau{t di cui all'art" 3 c. 3 delia legge 104/1992; can circol*rc regic.»nale n" 3 dei
{}7.3.2005 è stata conferrrata la colk:cazione dei scri,,izi socio-assistenziali di che trattasi tta i'o;enny
e-rxu'1!a/i ed ol;bltgatori nan rhrqgtbilt" che gli enti locali sono chiamati ad assicurtre in forma gratuita cd ò

st-ata ribadita la competenze delle Province in favore degli studenti disabili che frequentanr; 1r scuole
superiori, sia per l'crrigaeione rlel serr,,izio di trasporto chc per l' assistenza igienico-pcrsr:nale ed altn
sen,izi. spccialistici secondo qualltr> prcr.istr> dalle leggi regiona§ n. 68/'81 c n.16186 ;

Atteso che con la 1,.R. n. */201(t aIl'art" 10 era stato disposfo che i servizi di assistenxa igienico-
pcrsonale per l disabih gravi venissero espletati clal personale scolastico ,\"Ii\ adeguatamente forrrraro;

che pertanco questo l:lntc avr:r,a prow-eduto ad *ppaltare soltanto il servizio di trrrsportn scolastico per
gli stuclenti disabili per il periodo 14 settembre / 21 dicembrc 2A16;

òI
<1tIiv
v



Rilevato chc cr:n L.R" n. 20 del 29.9.2t)1,6 all'am. 5 p. 4 è stata disposta i'a'brogazi«rnc dell'art. 10 detle
citata lcgtr;e tegionale n.812Q76;

che pefiànto questo Hnte ha nuovamente l'obbligo di pror.vedere alla fornirura del sen'izio di
assistcnza igienico-personale per gli studenti con gravi <lisabilità, i cui tominatjvi ctar-to stati. già
comunicati dalle Scuole prima deli'inizio del correntc Anno Scr:lastico;

Visti gli elenchi clegli srudend con gravi disabilità trasmessi dalle Scuole Superiori, riferifi alle richieste
dcl servizio di assistenza igienico-personale pressiltate <ialle famiglie degli studcnti disabili all'atto dell'
iscrizitrrre per ii nuovo A/S 2A7(t/2A17;

Visto l'-Àtto cl'indirizzo del 17.1t).2016 pror" n.2413/G;\B de1 Sindaco l\'{etropnlirano che invita il
Dirigente della 

'\' l)irezionc u fiore in etserv irxmrdialarnefife ilfl alfid«mwto, ni s*nsi di kge s nei liffiili delle

risarse, u//o s'tato, t:erte e di.paxi{:i/i;

Ritenuto pertanto di dovcr riccrrere alla procedura urgente di cui all" art. 125 c. 1 lett" d) dcl l)"16s
5A/2tlL6 che tesrnalmente recita < /. Gli en[i agqiudicalori f)0.ts0fi0 itonvrc a ana procedura nrya1ia{a xni*
prerin irr.li$one di gara nei .re.gae»ti m§...... d) *e//a miswra $rettamente necessaria qwando, per ra,gnni di *rtrctx*
ilry{nryr deriuaxli da eaenli iwprvristi e ixtpreaedibili elallbnte ag,iudiutare,...".. i tevvtini prr le pmx&rw
aprle, per le prwredurc ri.rtrcfle o $r k pra*durc ne-ga$*le prercdute da indi1iane di 

"ry;ra 
non poxano h'§erc risp€ltdli.

It ircoslan4t inaamle per,4iu-rtiliwv /'rstrema lryfi\{t non r{evono esxrv in almn caso imputabi/i all'enle agnrrlira-
low;7

Richiamati:
- la dclil:era n. 103 CC del 05.11.2015, csecutiva, e successive moclificazioni ed inteppazioni con cui è

$tato approvato il bilancio di previsione {nan:ziano per il periodo 2OL5lZ}fi;
- la dclibera no32 CC del 23.2.2A1,6, esecutiva, con cui il Commissario §trar:vdinarier ha approvato il

p.ll.G. provvisr:rio per l'anno 2016;
- il l)ecrcto Sinclacale n. 111 del 11.10.2016 di variazione al PEG provrrsorio 2016;

Visti:
a) il dccrcto lcgisiati"*o n. 118/2011, atftiativo della lege delega in materia cli federaiismr: fiscale n.

..+2/20t\9" recantc "I)igto.ri$oxi in maleria r,li anraniqryt$one dei §ilsmi rvxtabili e de§i st*eni di bilaniio d"clh

l\eqioai, tlegli enri lotttli t clei l0ro or;ganirni", che prevede rrna cpmplcssiva riforrna del sistema di contabilità
dcllc reEponi e degli enti locali {inalizzata ad una loro armonizzazk:n* tra lc divedse pubbliche
amministrazioni, ai fini ciel coordinamento della {tnattza pubblica;

b) ii principio contabilc applicato coocernente la cr»rtabilità finanziaria "a//e,qa/* 4/ 2 *l l).I "{.r
/t8120/7";

c) L'art. 1.t13 del D.I-gs 2(:'7 /2AOA "lwpegno di |'peta";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziana potenziara pre.rede che rufte ie obbligazroni
giuridicamente perfezioflate, attil"e e passive cler.ono essere registrdte nelle scritturc contabili quando
l'rrbbligazione è perfezionata (impctrpro), can iwpataziozg all'esercizio in cui essa viene * scaelenza;

I{itenuto di provveclere in rnerito e r1i assurnete il conseguente impegno a carico dtl bilancio;

Tenuto coilto chc lc apposite dotazioni sono previste al cap. 5661 del Bilnnciu cli prcr.'isicir:c,/ P§.C
pror..r,is orin 20 1 6, suffi cientemente capicnte ;

Yisto il D.Lgs" *. 267 lZtlt)*;
Viste lc IJ..RR. 48/91e 30/2000 che disciplinano l'O.R.Ir"L";
Visto ii D.Igs n. 16512AA1 che gli a,rtt.4 e 17 attribuisce ai Duigenti la gesticine finanziaria, recnica e

arnrninistrativa;
Yisto ftr §tatuto cd i regolamenti riell'Ente;

dlLr



PROPONE

per quanto espresso nella parte narrativa e che qui s'intende integtalmente riportato,

Approvate la procedura negoziata senza pter.ia indizione di gara ai sensi dell'art. 125 c.7 lett. d) del
Iriuovo Codice Conratti per l'aff,damento della fomitura per firzrx gg. 20 nel periodo nor.embre/
drcembre 2016 dei sen izi di assistenza igieni.co-personale degli studenti disabili frequentanti le Scuole

Supcriori comprese nell'ambito territoriale della Città lV{etrnpoiitana di l{essina, lotti,t e B;

Pren«rtare l'impegno, ai sensi dell'art.l83 del D.Lgs. n. 267 /2000, clelle somme di seguitct indicate

Imputarc Ia spcsa complessiva di € 149.688,00 in relazione alla esigibilità della o§§ligazione, come
scgue:

Accertare, ai sensi dell"art. 183 comma I del D.Lgs2$ftAAA che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di frnanza pubbiica:

l)ata scadenza pagamenti Imp()rto

2016 € 149.688,00

Accertare, ai fini dcl controilo preventivo di regolarità amrninistativa-contabile di cui all'articolo 147

lris, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000, la regolarita tecni.ca del prcscnte pror,'r,cdimcnto in ordine alla
rcgolarità, legittimità e cottettezza clell'azione amministrativa, il cui parere favorer-ole è reso unitamente
alla sottoscrizionc del prcsente prowedimento da parte del rcsponsabile dcl scn'izir"r;

Dare atto, ai sensi e frer gli effetti di quanto disposto dall' art. 147 bis, comrna 1, del D.Lgs n.

267 /2{.100 c dal rclatir,.o regolamento comunale sui cr:nuoili interni, che il prcsentc pr()wedimento, oltrc
all'impcgno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanznria o sul patrimonio dell'eflte;e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Rcsp<rnsabilc del sen'izio frnznziari<>, da rendersi mediante apposizione del r.isto di regolarità contabile
e dell'attestzzione di copertura finanzizia allegati alla presente determinazione c«rme parte intcgrantc c

sostanziale;

{

Nlissione 12 Programma 1 Titolo 1 N'Iacroagg. 1.3
'litolo

1 Funzione B Servizio 2 fnten entc> :)

Cap/.Art. Descrizione Spesa assistenza alunni portatori di handicap

SIOI'},, CI(} CUP
Creditore $isìto pruudara di artidamnn)

(-ausalc scn izi ÀIP studenti disabili Scuole supedori - periodo nov./dic. 2016 max gg.20

N'{odalità finan. Bilancio
Prenot. Importo

€ L49.688,00

Esercizio PdC finanziario Cap./a*. Num. Comp.
Economica

2016 5661 20L6

5661



Dare atto che il presente provvediment«-i è rilevante ai {ìni dell'amrninistrazione ftasparefitr: di cui al

D.Lgs. n.3312t113;

Ttasmettere il presente prnvvedimento alla Ii Direzione Servizi liinanziari pet il conuollo contabile r:

l'atfesfazione della copertura finanziaria della spesa.

w\6
11 {ò/

La Senizio

IL DIRIGENTB

YISTA la superiore proposta;
CONSID§RATO che la stessà è conforrne alle disposizioni di leggi ed ai regolamenti in atto vigenti;
RITENUTO di pror,'r'edere in merito e di assumere il conseguente impegnn a carico del Bilancio;
TE,NUT{} CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap" 5661 del Bilancio/PliG
prtrvvisori< t 2{J 1 6, s ufficientemente capiente ;

DETERMIN.A.

..{pptovate la procedur* negoziata senza previa indizione di gata ai sensi dell'art. 125 c.I lctt. d) del
I'iuor,.er Codice Contratti per l'affidamento della fotnitura per max gg. 20 - pedado nov./clic. 2016 dei
servizi di assistenza igienico-personalc dcgli sruclenti disabili frequentanti Ie §cuole Superiod comprese
nell'ambito territcriale della Città §{etropolitana di t{essina, lotti A e B;

Prenotare l'impegno, ai sensi dell'art.l83 del D.I"gs" n.2(t7 /20A0, delle so§rme eli seg-iito ind.icate:

§{issione 12 Programrna 1 Titolo 1 I\{acroagg. l.J
Titc)lo ,l Funzione I §ervizic: 2 Intervcntt: .)

dxp/.A*, 5661 l)cscrizione Spesa assisfenza aluani portatori di handicap

st()Pr:. CIG CUP
Crcditorc {tisito trtmcedura di affidarnenta)

Causale Scrr.izi AIIr stutlenti elisabili Scuole superiori - petiodo nov./dic. 2() l(r mas ss. :t)
N{odalità finan. Bila*cio
Prenot. hnport<"1

€ 149.688,00

Imputate la spcsa di € 149.688rt10 in relazinnc alla esigibilità tlella erbbligaeir:ne, come seguc:

Esereizio PdC finanziario Cap,/a*, F{um. Cornp.
Ecotrnmica

20t6 5661 2016

É



Accettare, ai scnsi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267 /20$0 che il seguentc programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di ftnznz* pubblica:

Data scaden za pagamenti Importcr

201(t € 149.688,00

Accertare, ai fini del controllo preventivo di tegolarità amministrativa-contabile di cui all'aricola 147
lris, ccrmrna 1, del D.Lgs. n. 2(»7 /2AA0, k regolarità tecnica del presente prov.r,edimento in ordine aila
rcgolatita, legittimità c cotrettezza dcll'azione amministrativa, il cui parere favorevole ò reso unitamente
alla sottoscÀzionc dcl presente provvcdimento da parte del rcsponsabile del servizio;

Date atto, ai sensi e per gli effeni di quanto disposto dall'art. 147 bis, cofirma 1, del l).Lgs n.
261 /2000 c dal relativo regolamento comuflaie sui controlli intemi, che il presenteì prov!-edimento, olrre
aif impegno rh cui sopra, ron comporta ulteriori riflessi dirctti o indiretti sulla situazionc cconomico -
ftnanziana o sul patrimonio dell'ente;e pertanto sarà sottoposto al contoilo contabilc da parte del
Resptrnsabile del scn'izio {tnanziario, da rendersi mediante apposizione del v-isto di regolarità contabilc
c dell'attestazione di copertura fnanzana allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanzialc;

Dare atto che trattasi di spesa riferita a servizi obbligatori ed inderogabili dalla cui mancara adozione
deriverebbe danno patrirnoniale certo e grave all'ente;

Date atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amminisrrazione trasparente di cui ai
l).I4s. n.33/2013;

Rendere noto, ai sensi dell'art.3 della leg;e n. 241/199A così come recepito dall'OREL, che
Respnnsabilc dcl procedimento ò il Dirigente della V I)irczione Ar,"v. Anna N'{aria Tripodo;

Trasmettere il presente prowedimento alla II f)irezione Servizj Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura frnanziaàa della spcsa.

IL DIRIGIT,NTF],
(,{w,.,'\nna

f,



sulla presente deterntinazione dirigeneiale, ai sexxsi dell'arr5 det Idegolamento sai controlli inter:ri, aPproYatg (on

deliberazione n.76/CC del 21.03'2014, si e§Pri&e parer€ di regolarità

PARE&§ TE§TE}{TII/O NEGOLARITA' COI'{TABILE E ATTESTAZIONE FTNANZIARIA

si esp::ime pare ,ffi {q. ,€Gfuorcline a1la regolarira contalrile ai sensi det Regolarnento del sistema dei conh'olli intemi;

91 e ss.:nn.l..ii.)^J t=del?3/12/2a00 e{alt. 12

Ji Dirigarte del Serviaio

n.

Data.... "..-"....

L.corrana, della

*lle dirpani§litÀ effettire asistenri negli sta:rzi*menu

degli acccrtarnenti di ef1rrata Yiacolara, medi.ante lbssur:zis,ne dei srguerti iq.*§Io contabili, regolarmenrt
c0tT11t3 n.§ attetu, ai serrsi

di spesa ey'ti in relaaione allo staro di
del D.lgs. 18 agosto 20tltl, n ?67;regisuati ai serrsi del'*rt. 191, crxlua 1,

Inrpegnn

,{tr§.6§{ro*

f
§{6'{ L8 {{

UTFI1t
1t

q§ lro §

V1STO DI COMPA:'IBXLITA' MOhTTfAILT,A

dl:l pasamento della sudderta §?esa con g1i star..ziameati di bikaci* e cor le regole di &rrarua {art. I comma 1 ìen. .{) Punr*

i], D]R]C§§]§ §ER1:I1.I]

,\ttesmflte ln cnrrpeiibilità
2 dr:l D.L. TBlZu$g)

nu,u,..d $..=....{q....f.d

r. x)

l)ara ll §^espc,nsabile del

Cm I'rttests:ipnc delia copertuta finariziaria di cù sopra il prà§c$ta e e§ecutJ1io, al 151, 4, del d,Lgs" 1§

Xfr, §"0s, $&


